utentium illis aquis. Est igitur aspicendum si dentes et gingivae
 veterum illis aquis sint pure. Si veteres eis habeant capita
 sana et imperturbata. Si ventus aut visus vel latus seu rennes
 nullo dolore aut inflatione vexent. Nam ex aqua malicia
 vel omnia mala heri vel alia horum consuevit. ~~per~~ attinge. Edi-
 ficium igitur conspiciendum edificium potest in tali situ quod sit ei copia aquae
 salubris. Hinc ad rationes illas de quibus fecimus mentionem. Quod si in
 edificandi necessitas vigeat nec tamen ibi aquae salubris sit copia
 est ibi si paludium construenda cisterna in qua pluviales aquae col-
 ligende sunt. Nam si eundem aquae celestis et pluvialis adhibentur
 quod omnibus ante fertur. Sunt autem in cisterna illa pisces fluviales
 apponendi ut horum natatu aquae stans agilitate creentur aquae in-
 tetur. **¶** Viso qualiter est edificium conspiciendum quod ad salubritatem
 aquae. Restat videre quomodo conspiciendum sit quod ad ordinem unius. In
 ordine autem unius potest requiritur edificium conspiciendum sunt tria con-
 sideranda. Videlicet quod celestis. Diversitas ventorum et dispositio terrarum. Quod
 ad conditionem celestem. Si heri sunt duo attendenda. Primum ut in
 hyeme debita claritate illustretur. Secundo ut in aestate moderato
 calore opprimatur. Quod si contingit si edificium si sua ampliore
 partem respiciat oriens hyemale. tunc enim eo quod in yeme oppositum
 sit soli debita claritate illustretur. In aestate quidem eo quod obliquum
 respiciatur a sole habet in calore temperantem. Nam si radius
 obliquus minorem calorem generat quam directus. **¶** Secundo in edificando
 edificio attendenda est diversitas ventorum et hoc quod ad diversitates
 caneraz. Nam ventus septentrionalis eo quod puriore aere facit
 salubrior esse videtur propter tempus ergo est in quo homines facilius
 infirmantur edificande sunt alia canis opposito vento septentri-
 ut in eis salubrior custodiatur vita. Tercio quod ad ordinem
 unius consideranda est terrarum dispositio ut in tali loco edificium
 construatur ubi vinearia et pomeria potest esse quaevis aspectu
 enim talium et deambulatio prope ad hilaritatem et salutem est.

Esset autem edificatio conservandis quodam alia dicenda particularia
ut qualis debet esse cella vinaria quod debet esse frigida obscura op-
posita septentrionali debet esse longe ab aquis ut arboribus et flu-
viis et longe a stabulis furnis et sequilinis sic etiam alie parti-
culares condicioes edificiorum distinguere possent sed quod talia nimis
particularia sunt edificatorum in duse relinquatur **Capitulum quintum**

**Quod possessio est homini quodammodo naturalis et quod abrenunciantes pos-
sionibus quodammodo non vivunt ut homines sed sunt homines
meliores. Capitulum. 4^m.**

Quod de edificiis secundum ordinem superius enarratum restat
de possessionibus possunt autem triplici via denari
quod res possessio est quodammodo naturalis / prima sunt ex ne-
cessitate vite / secunda ex dignitate hominis / tertia ex actione nature / Si enim
homines naturaliter vivunt et societas politica est quodammodo homini natu-
ralis ut in prima parte huius libri diffusius probabitur et quodammodo
naturalia esse que sunt necessaria in vita politica / **Secundum philosophum. 1^o pot-**
naturale est res possessio in gubernatione domus si quis debeat politice
vivere eo quod ipse quod res possessio deservit naturam vite est quodammodo
homini naturalis / Secunda via ad investigandum hoc id est sunt ex dignitate
humana eo enim ipse quod homo respectu corporali et spirituali est creaturaz
dignissima sit naturale dominum super ipsam que naturale est homini quod dicitur
ipsis spiritualibus et quod possit eis uti in suum obsequium et quod hoc est
quodammodo possidere ea non eorum possessio est ei naturalis Unde est plus in
1^o pot. ubi probat possessione talium naturale esse aut quod homines
ad bestias naturaliter est iustum bellum eo enim ipse quod bestie homini dicitur
esse subiecte et debet ordinari in obsequium eius si ipse refugiat
obsequium homini contra ipsas bellat tamquam contra ea queque naturaliter dicitur
sic quod homo naturaliter dicitur bestias sic etiam dicitur naturaliter aliis rebus
exterioribus quod non esset nisi res possessio quodammodo naturalis esset / tertia
via sunt ex actione nature / nam si in prima generacione natura non desinat

animalibus si naturaliter patet eis debitum nutrimentum / Congruum est quod non
 deficiat eis in partibus. Si enim digniora sunt partibus imperfectionibus et
 ipsis imperfectionibus animalibus patet debitum alimentum, etiam multo
 magis hoc patet eis in parte partibus / alium vero quodammodo significat
 quedam animalibus aut facientibus sua ratione et
 aures sic natura ordinavit ponens in ipsis omnibus albu et rubrum
 ita quod ex albo generatur albus et rubrum cedit in nutrimentum eius
 An igitur exenti infra teste omni non deficiat quod providet ei debi-
 to nutrimento sic etiam animalibus naturae per generationem natura non deficiat
 pro ad debitum nutrimentum quod statim sollicita est inducere lac in ma-
 millis matris ut ex eo animalia genita nutri possunt / quare si
 animalibus imperfectionibus natura patet nutrimentum et vitia vite multo ma-
 gis hoc facit animalibus partibus / Ita autem philosophus primo politice quod her-
et res naturales exterioris hinc dicitur res exterioris est quoddammodo
hinc naturale quod natura produxit hinc philosophus hinc propter honorem summi quod
alio fine omnino ut dicitur philosophus quod ergo talibus abrenuntiat
 et ponit vitam absque divinis exterioribus bonis non ponit vitam ut
 homo si eligat sibi vitam celestem et super homines sic mundum et per generationem
 producere sibi sibi est hinc naturale nichilominus multi tamen sunt qui volentes
 vacare maiori bono communi renuntiant tales enim ut supra
 dicebatur non vivunt ut homines nisi sunt pro civitate si eligunt sibi
 vitam super hominem et dicendi sunt hominibus meliores / naturale quod est hinc ut
 homo est ut videtur philosophus primo politice hinc possessione et divinis aliisque rebus
 exterioribus propter sufficientiam vite / natura quod sunt dedit hinc vitam sic fecit
 animalia plantas et herbas ut homo eis dominaretur et ut possideret et
 ea et ut susciperet inde debitum nutrimentum sine quo vita nostra du-
 rare non potest. Capitulum vii. Quod utile est in vita politica plus gaudere

proprie possessionibus. Capitulum vii. 3.
Huit opinio platonis et aristotelis ut recitat philosophus primo politice
 quod est utile et expediens civitati quod civibus propriis posses-
 sionibus non gauderet si omnia essent eis communa immo quod penitus est.

ipās feias et filios noluit ee cōmunes / **D**icebat em sōtes
et plato eius discipulus fuit secutus ipm dices q si nullus
hret vxore ppam s̄ quibz ad q̄lz p sua voluntate accederet
est summa vnitatis et summa dilco manitate. tūc em omes
viri omes feias diligēt tamq̄ ppas. sic etiā omes hoies
diligēt omes puos tāq̄ ppas filios eo q nesciret p̄ quis
puer suus filius est s̄ reputaret q̄lz ppū filiū et diligeret
omēs puos tamq̄ natos ppas sic s̄ sōtes et plato senserūt
Et in tris libro v̄ ager̄ de regimine ciuitatis hoc op̄o diffusū
tētabit̄. Sufficiat aut̄ ad p̄ns scire q̄ sciendū sit de possessione
reip̄ extiorū p̄nt facit ad regimē et ad gubernacōes dom̄ / **E**t
em hoies ut plm̄ nō hrent appetitū corruptū. et ut plm̄
nō cent p̄m ad malū expediret ciuitati possessiones cōes ee
eo q̄ bonū q̄nto h̄us tanto diuinius / omē em bonū m̄tōe re
ductū s̄m̄ hoc em pulchrius elucescit rebus tū stantibz ut m̄t
utile ē ciuitati ciues pp̄ns gaude possessione eo q̄ vita ciuis
sit vita cōmuniū hoim̄ / hoies em cōit̄ nō sūt adeo p̄f̄i q̄
cent q̄tēti v̄mē tali vita / possum̄ aut̄ ex diuis locis in lib̄
p̄ol̄ accipe tā p̄ que t̄p̄licā viā venai possum̄ q̄ expedit
ciuitati ciues h̄re ppas possessiones. **Q**uia viā sūt ut re
moueat̄ in hercia et in curia / **S**edā ut p̄hibeat̄ litigium
Etia ut tollat̄ inordinacō et cōfusio / **Q**uia viā sic patz
nā h̄o diligit adeo seipm̄ q̄ semp maḡ sollicitus ē de bono
pp̄o. q̄ de alio / **V**idem̄ em q̄ sic ē facile possessiones cōsumē
et deuastare et adeo ē difficile laborare et pp̄o luc̄ p̄am et
possessiones acquirē q̄ manitate contingit multos egere
et ee paupes nō obstant q̄ ciues possūt gaude pp̄ns possesi
onibus et q̄ sollicitant̄ t̄ ea tāq̄ t̄ bona pp̄a / **S**i s̄ nullū
hret ad pp̄ū s̄ oibz ciuibz cent possessiones cōes q̄ ciues non
sūt cent solliciti ad colendas possessiones cōes sic sūt solliciti
ad pp̄as ut plm̄ cōtinget ciuitatē illam sic ordinatā venire

admiriam ut cives nō possent sibi invita sufficere aliq̄
 igit̄ nō utile simp̄ q̄ ē utile inuicem / **R**ebus ḡ sic se habe
 tibus utile ē ciuitati cives h̄re possessiones p̄as ne p̄t̄ in
 curiam c̄ cōia dom̄ cuiū paciatur inopiam **¶** **S**ecūda via
 ad inuestigand̄ hor̄ idē sūt exremotōe litigij ut plim̄ em̄
 consurgūt lites et bella int̄ participantes ad cōe / **V**ide
 em̄ ipos̄ h̄es excode p̄re natos int̄ quos fr̄m̄ plim̄ . vñ . eth̄
 ē amicitia n̄alis ut plim̄ bellare admittē eo q̄ sit eis
 cōis h̄editas / **q̄nto ḡ maḡ eēt discensio int̄ ipos̄ cives int̄**
 quos nō ē tanta amicitia si eēt eis possessiones cōes **¶** **T**ercia
 via sūt exremotōe inordinatōis et cōfusionis / **nā fr̄m̄**
plim̄ . n̄ . pol̄ sic accidēt tūc si cives nō h̄erent p̄as possio
 nes sic accidēt cū ad q̄mitti p̄lib̄q̄ minis̄ / cū em̄ hor̄ fit
 quib̄ m̄is̄p̄ reth̄r̄ ne faciat q̄ m̄adat̄ speras̄ aliū in
 plere q̄ iubet̄ / **p̄t̄ q̄ ōz rem̄ illa ut nō p̄dua adess̄m**
 ut cōfuse et inordinate fī / **¶** **S**t ḡ tollat̄ cōfusio et inordina
 cō expedientia ciuitati utile ē cives gaude p̄as possio
 ut maḡ sollicitē et maḡ ordinate et absq̄ litigio capi et
 h̄re et alia fructifā extolant̄ **Capit̄ . vñ . Quomō ē vtedū**
exterioribus rebus et quis modus viuendi sit licitus . Ca . 1 .

Dicit̄ p̄o pol̄ ondit̄ q̄ ex alio et alio vsu extior̄ reu
 consurgit alia et alia vna sūc alius et alius mō
 viuendi / sicut em̄ videm̄ in animalib̄ et bestis q̄
 nō om̄s vtutur eisdē rebus nec om̄s h̄nt eūdē mō viuēdi
 sic et in hoib̄ ḡ eēt / **nā aliq̄ animalia viuūt ex herbis aliq̄**
ex pomis ut ex fructib̄ aliq̄ vō ex raptu **¶** **S**ō diuisi sūt mōi
 viuēdi animalū / **nā aliq̄ viuūt ut aut p̄hus animalia . i . sociata**
aliq̄ vō viuūt dispersa / q̄lib̄ em̄ sic viuūt ut expedit ad
suffiam vite et melī possūt sibi abū et nut̄mētū q̄re hoies
etiā diuisimode vtut̄ exteriorib̄ reb̄ et nō eodē mō viuēdi
viuūt / Distinguit aut̄ p̄hus p̄o pol̄ . iij . vitas simplices
ut . iij . modos viuēdi ex q̄ cōbinat̄ r̄sultat̄ al̄ mōi viuēdi

ut alicuius vite / Est enim vita quadruplex. scilicet pasqualis / Venatoria / pi-
scatoria / et furativa / pasqualis autem vita dicitur viventes exag-
cultura ut ex animalibus domesticis / Venatoria autem viventes ex sil-
vestribus / piscatoria autem viventes ex piscibus / Et furativa vita
dicitur viventes ex rapina et furto / Quod autem hos modos vivendi quibus
re quod quidam vivunt pasqualiter et venatorie / quidam pasqualiter et
piscatorie / quidam vero venatorie et furative / quidam autem ex omnibus
nam ex pasuis venatoriis et furtis vitam quod / horum autem morum
modus vivendi furativus est omnino illicitus / Alii vero non possunt
esse liciti. Quia enim ex pasuis ut vivit ex agis et animalibus domesticis
aut sunt domus oves et cetera talia licitum est / quia nam talia produxit
ordinans ea adversum homines semper enim imperata ordinantur ad profectum
ut aqua et terra que sunt manata ordinantur ad nutum aliorum arborum
et plantarum tamquam imperata ad profectum arbores vero et plantae factae
in similia ordinantur ad nutum animalium spirituum / omnia haec autem facta in
manata tam vegetabilia et similia ordinantur ad nutum et sustentationem
spirituum / propter quod bene dicitur est quod scribitur per prophetam quod nam dedit nobis
taliam ordinavit enim ea adversum et dominum nostrum licitum est quod sumere
nutum ex agis et animalibus domesticis quae vita pasqualis est licita
Sic et venatoria et piscatoria de se non sunt illicita quia enim homo
naturaliter dominari debet non solum animalibus domesticis sed etiam bestis silve-
stribus et piscibus haec contra talia iustum bellum propter quod per prophetam per
prophetam videtur venatoria et piscatoria esse vitas licitas / aut enim quod homines
ad bestias et ad alia alia iustum est bellum pro se enim loquendo homines
iuste possunt talia capere et ordinare ea in suum usum / furativa autem
vita pro se loquendo est illicita quia homines ad homines pro se non est iustum bellum
Si enim homines aliquid contra alios iuste bellat hoc est quod pacis magis
illi aliquo modo fore fecerunt vel fore fecerunt in ipsos / Delinquit ergo homo
offendendo hominem pro se in loquendo non delinquit offendendo bestias
Si autem in offensioe bestiarum est delictum hoc est quod pacis magis
talis offensa reducat in offensam hominis ut in offensam ipsius possit

Viri tñ velle p̄hus q̄ nō sōl̄ hoīs adbestias s̄ etiā hoīs adbarba-
 ros sit iustū bellū. Hoīs .n. barbari et siluestres qz abusu vris
 deficiūt nālī dñt eē s̄iecti hoīb⁹ pollentib⁹ p̄tali⁹ et prudē.
 Viri .n. velle qz sapiētes nālī dñt dñari in s̄piciētib⁹ iustū
 bellū cont̄ ipos si eis nolūt eē s̄iecti s̄m̄ que mō loquēdi
 cives qz maḡ viget p̄dēciā 2 intellcū iustū hnt bellū gra
 rusticos si recusent s̄bia illis / p̄t qd cont̄ tales recusantes
 s̄bia qd dignū ē eē s̄ictos s̄m̄ s̄m̄am p̄hi sic intellcām vide
 ret eē ~~foliata~~ licita p̄datua vita ut q̄ licitū eēt nō sōl̄
 hos dep̄dari 2 accipe sua s̄ 2 eos accipe in p̄sona ex q̄ v̄cu
 sant face qz tenent / Rom qz nōlī ē iniuria faciēda p̄ se lo
 q̄do. Vita furtiva nē p̄datua d̄z illicita iudicā / debz .n. qd
 de p̄o viue. nō de usurpatōne aliem / qz q̄ deq̄ ipos cives et
 mltō maḡ reges 2 p̄ncipes v̄tuoſa si volūt domos
 p̄bas debite gub̄nare deq̄ eos scire qd sūt vite nē qd sūt
 mōi viuedi et qui illoz sūt h̄ati et qui illiciti / nā null⁹
 p̄t v̄tuoſe viue si possionib⁹ ul̄ rebus extionib⁹ v̄tā. illicite

**Capitulum v̄m. De cives et multo maḡ reges 2 p̄ncipes nō dñt
 infmitas possessiones appetere. Capitulum .8. m.**

Quiter v̄m delinq̄re hoīs t̄ appetitū possionū
 et t̄ ḡup̄nā d̄uiciāz / nūq̄ .n. cont̄ hoīs faciāt
 possioib⁹ 2 d̄uiciāz / nā nūq̄ p̄nt tot h̄re. qm̄ plā
 velmt / Assigt̄ aut̄ p̄hus .p̄. pot. Duplice cām q̄re ḡup̄nā
 d̄uiciāz ē infmita / p̄ma sūt̄ ex inordinat̄e volūtatis
 Sedā ex falsa estimatōe finis / p̄ma via sit p̄ / nā ut ip̄e
 ait infmita ē d̄uiciāz ḡup̄nā aut̄ cū ē p̄udē hoīs ita vi
 ue nō t̄ b̄n viue / quicūqz aut̄ p̄t ip̄m b̄n viue d̄uiciāz
 volūt sūt om̄s cōrles n̄ infmitas q̄rūt / b̄n cū viue ē
 viue v̄tuoſe / hoīs q̄ qz nō curat v̄tuoſe viue s̄ tōl̄ p̄udū
 corp̄ ē ut viuat s̄m̄ corp̄oz voluptates. cū d̄uiciāz maḡne

videantur ut peccas hoc efficere quibus consequi possit quod appetit
ut melius homines possint explere quod volunt diuicias et possessio.
non faciant. **S**ecunda via ad investigandum hoc de sunt exfla
estimatione finis / nam ut distinguit philosophus primo per se et ut super in
primo libro diffusius diximus aliter appetit finis et aliter ea que sunt
ad finem / nam finis appetitur in infinitum / ea vero que sunt ad finem sunt
modum et mensuram ipsius finis ut si finis medicina est sanare nunquam
possit medicus tanta sanitate inducere quam si esset potest vellet ea
maiora efficere. **M**edicus ergo sanitate que appetit inducere in finem
sunt portionem appetit dare secundum modum et mensuram sanitatis / ergo ergo
homines per falsam estimationem habent desine et putant ipsum finem in
diuicias esse ponere appetunt eas in infinitum. **E**t quod ad gubernandum
domus pertinet non appetit infinitas possessiones duplici via de
nari possunt prima sunt ex se ipso que sunt pronominata et ars gu
bernandi domus ad naturam. **S**ecunda ex se ipso que sunt ad alias artes
prima via sic patet. **V**idemus enim nam non sollicitum esse nutrimentum
in finem. **E**t si tamen apponit de nutrimento quod requirit aliter nutrimentum
ut si ex albo oui nam generat ouem ex rubeo nutrit ipsum non
apponit nam in ouo in finem rubeo. **S**ed tamen apponit ibi deco
quod sufficit ad nutrimentum illius auis. **S**ed et si nam ex mestruo
facit aliter et ex lacte nutrit ipsum non apponit in mulieribus
in finem lac. **E**t tamen apponit ibi deco quod sufficit ad nutrimentum
audis generatum. **C**um ergo diuicie et possessiones ordinem adnut
rimentum et ad sufficientiam vite / sic rubeo in ouo ad nutrimentum auis
et lac in vberibus ad nutrimentum fetus. **S**i gubernator domus
non vult quod nam age sed vult suam domum regere secundum modum
et ordine nature non debet infinitas diuicias et possessiones
appete. **E**t cum tot habeat quod secundum exigentiam sui status bene sufficiat
ad gubernandum domus debet illis esse contentus. **S**ecunda via ad in
vestigandum hoc idem sunt ex se ipso que sunt ars gubernandi

domus ad alias artes / nā possessiones sūt qdā organa artis
 gubernacōis domus sūt mūs martellus 2 cetā quā sūt orga
 na artis fabrilis / nulla aut ars ut ait phis imo pol.
 hēt organa infinita ergo nec gubernacōna dē qre infinitas
 possessiones / Deq̄ ḡ om̄s aues et maxie reges 2 p̄. ec̄. cō
 tentos tantis possessionibz q̄ta requirit exigentia sui statū
 nā nō satiari possessionibz et diuicijs ut p̄. p̄. ut p̄.
 cedit exfla estina. fms ut exinordinatione fms volu
 tatis / tanto ḡ detestabilius ē hoc in regibus 2 p̄. quā
 in alijs q̄nto deq̄ eos hre ordinacōem voluntate et melio
 rem estimacōem fms / nā sūt in p̄. libro dicebat detesta.
 ē in rege nō hre vām estimacōem desine q̄ in p̄. eo q̄ p̄.
 auge dirigatur. sūt detestabilius ē in sagittate nō agnosce
 signū q̄ in sagitta eo q̄ sagitta a sagittate dirigat. **Capitulum**
ix. Quot sūt spes comutacōis et q̄ fuit necessitas in ve
nire denarios. Capitulum. ḡ.
S considerent dca p̄. in p̄. pol. om̄s comutacōes. q̄ ad
 tā gnā reducūtur / quaz vna ē comutacō rex ad res
 ut frumeti ad frumē ut ad ordeū ut ad alia suppleca indi
 genā cōite / Alia ē comutacō rex ad munitata ut eq̄. / etiā
 ē comutacō munitata ad munitata ut cū denarij argen
 tei comutāt in aureos ut eq̄. ut munitata vni⁹ regionis co
 mutat in munitata regionis ali⁹ ut ḡ sūdm⁹ quō quā
 comutacōes optuit introduci / **Sciendū** ē q̄ si nō cet in cōitas
 dom⁹ q̄ ē cōitas p̄. nulla cōitas cet nō nā in domo
 p̄. familias dnatur. cui⁹ ē p̄. om̄bz exōtibz in domo
 Qre om̄s comutacō fca ad subiectōes dom⁹ fit a p̄. familias
 ut p̄. ut p̄. p̄. in medio / nā ip̄. p̄. ē totā indi
 genā solenare domestica. s̄ cū eūde ad se ip̄. nō sit n̄ emptō
 nec venditō nec comutacō / **Sciendū** ē q̄ d̄. p̄. pol. q̄ in p̄.
 q̄ntate q̄ ē dom⁹ manifestū ē n̄llū ee opus ip̄. comutacōis
 ḡ p̄. alias cōitates ē comutacō m̄. ducta / **Sūt** aut̄ alie cōitates

aristate domus ut civitas vici ut civitatis ut tota regni et
prouincie ut etiam diuisor regnorum aut diuisar prouinciarum. Aliqu
em indigencia aduina non inueniuntur in toto uno regno / pro
quod opte discurrere aliquos per diuisas mundi partes ut per diuisa regna
et regiones querendo aromata et alia que requiruntur aduina pro
diuisum aspectu siderum et planetarum aliquibus habundat partes
calide quibus non habundat frigide ut etiam pro quod non solum opte
conare et conari aduinae hores vni via aut vni civitatis
aut vni prouincie si etiam diuisar prouinciarum et diuisor regnorum. pro
has ergo civitates introducte sunt ille tres species commutationum / nam si
ad civitate vici ut civitatis aliquo modo sufficit commutatio res ad res
in ad commutationem ~~et~~ que habetur in toto regno optuit in duam
commutationem res ad denarios et etiam / Pursus si in civitate tota
regni sufficit commutatio res ad denarios et etiam. In civitate in
que est diuisor regnorum et prouinciarum optuit in duam non solum commuta
tionem res ad res ut res ad denarios. si etiam denariorum addena
rios. Antiqui enim hores ut inuit per quos per. pot. in sua simpli
tate inuenies. que scilicet commutabat res ad res ut si unus habunda
bat in vino et alius in frumeto commutabat vinum ad frumetum et
per quos commutationem subueniebat sibi ad sufficientiam vite que modo ut
ipse aut adhuc resuat apud multas barbaras nationes que non
habent denariorum usum solum res ipsas commutat. hic autem modo forte
in unico vico ut in una villa observari possit / si in toto uno regno
ut in tota una prouincia si prouincia illa est magne latitudinis
omode observari non potest / nam cum vinum frumetum et talia quibus
indigemus aduina sunt magni ponderis omode ad partes longinquas
portari non possunt. optuit ergo inuenire aliquid quod est portabile
et quod est pulchrum et utile per quos inueniri posset virtualia. quod
autem maxime est argentum et aurum que inter cetera metalla sunt pul
chriora et utilia et honorabilia. ex eis enim prout si vasa que sunt
habundus utilia quibus factis vides illis esse in honore et gloria. prout
ergo in vete fuerunt commutationes res ad metalla solum solum pondera

ut volentes hęc tantū bini optebat dare tm ponder argentū
 ut auri ul etiā aliū metallū ut placebat tūc tps p̄lis ul re
 gibus institue / s̄ q̄ diffi^{le} erat in oi emptione 2 venditōe semp
 pondare metallā ut emētes 2 vendentes absoluent ab huius
 ponde / in p̄is metallis sculptū fuit signū aliqd ut ymago
 p̄ncipis ut ad ad signū pub^l p̄cul inspectōe sciret q̄nti
 pondis et q̄nti valor eet metallū i^o. hoc q̄ mo in vetus
 fuit denarij et numisma. qui ē. q̄ quidā fideiussor in p̄quo
 statim p̄m eius valōre recipere possit sup̄lectia indigētia vite
 Intoto q̄ regno vno ne nimis grauarēt hoies comorantes
 mipo tū ex vna pte regni optebat eos accede ad alia portabo
 seru virtualia honorosa in vetus fuit denarius q̄ ē defacti
 portabilis p̄cul q̄mutatōe virtualia inveniūt q̄re q̄muta^o.
 rez ad denarj et eq̄ forte sufficet in vno regno ul in vna p
 vicia. s̄ q̄ in diuis regnis diuisi dominatur nec eisdē dena
 rijs vnt̄ comorantes in diuisis p̄ncipis p̄t̄ comutatōe rez
 ad rez et rez numisma optuit inuenire q̄mutatōe numisma
 ad numisma / patz q̄ quot sūt q̄mutatōe et quo sūt in ve
 te et que sūt nccitas inuenire denarios / De q̄ prudete
 p̄em falias et doctū gubnatore cognoscere quo arte sūt co
 mutatōe tales et ad quid defuiūt ut hoc cognoscendo meliq̄
 sciat sue domui p̄uidere. *Ca. 10. Quot sūt spēs p̄natiue*

et que illaz laudabilis et q̄ vitupabilis. Ca. 10.
Qonuenient post t̄ratū de possessionibz tractat de
 numisma. *Ca. 10.* / nā hęc possessiones 2 habūdare in vno
 2 fructo est habūdare in diuicijs nālibz / s̄ habūdare i
 denarijs 2 numismanibz ut p̄z p̄ p̄m p̄. pol. ē habūdare
 in diuicijs artificialibz. Si q̄ ars nām p̄supponit / et vbi de
 sūt opa. nē ibi incipit opa^o artis / Congruē p̄ t̄ratū de poss
 sessionibz ex quibz oriūt diuicie nāles anectitur t̄ratū denū
 nisimatibz q̄ sūt diuicie artificiales / quare si p̄ possessiones
 det̄mandi ē denūnisma. p̄ q̄ dixim^o q̄ fuit nccitas i venire

numisma et pecuniam Restat dicitur quot sunt spes pecuniarum
Distinguit autem plus in pol. in spes pecuniarum videlicet
natale / camporia / obolostrata et scades sine usura / His enim
in modis possidei consuevit multo. prae / prima est spes ipsa
pecuniarum. dicitur esse quod nalis quod sit ex eo quod res nales in pecuniam
mutantur / Si quis ergo habundans uno et frumeto quod nalis produ-
cuntur ex eis pecuniam suscipet talis pecuniarum. quod nalis dicitur
quod arebus nalis in capet / Secunda spes pecuniarum dicitur esse camp-
soria her. n. plus primo pol. forte primitiuo cau et simp. in veta
fuit sed deinde per experientiam iam est artificialis effra quod est enim
numisma pro se loquendo plus valz in ipsa regione / Accidit ergo
forte aliquos hinc aliqua numisma quod non multum appiebantur
in regione sua eo quod non esset ipsa regione illi / illis ergo cau euntibus
ad regiones illas quibus illa numismata erant ipsa et portu-
tibus numisma illa accidit eos plus recipere pecuniarum quod
illis quod in ipsis partibus propter quod casu camporia usi sunt / Et ex
hoc cau ars supsit origine ut postea hanc artificialiter con-
sideraret quod numismata in quibus partibus expeduntur ut pro ca camp-
soria artificialiter extra effra esset ca lucendi pecuniam. her autem
pecuniarum nalis dicitur non dicitur quod n. arebus nalis in capet n. ad
nalia timentur sed in ea sunt plus primo pol. Denarius est elementum et
terminus. i. principium et finis. Impit enim her ars ad denarium quod
dat. et timentur ad denarium quem recipit quod ibi denarius finis
et principium dicitur propter / Tercia spes pecuniarum est obolostrata ut
ponderis excessiva quod forte sit in veta fuit / nam sit massa me-
talli in denarios diuiditur et inquitur. ibi signum publicum sit ali-
quod aliq. necessitate aliqua vasa fienda ut propter aliq. aliud dena-
rii resoluuntur in massa / Accidit ergo forte ex cotidie denarii minus
conficiuntur maioris ponderis ex quo cau ars supsit origine ut omnes
denarii ponderarentur et quod essent maioris ponderis resolverentur
in massam. ut ex hoc lucrum hinc possit / ars ergo ista obolostrata sine

ponderis excessiva
ex excessu ponderis

ponderis excessiva ex excessu ponderis qui inuenit in denariis
 supsit origine. **Q**uarta spes pecuniarie dicitur esse talis quod inlatio
 sonat quod parvus est enim hec ars parre et gnare denarios quod nos
 tunc nomine appellamus usura. nunquam enim aliquid crescit in seipso nisi per partem
 vel gnationem. ut si ab his .x. oves postea in capite anni fiat .xx.
 hoc est quod oves ille gnauerunt et pepererunt. **S**i quis ergo ex .x. dena
 riis post aliquod tempus uult habere .xx. quod facit pecuniaria usuraria
 ut plane patet uult quod denarii illi paruantur et gnent. **P**er ergo usu
 ra uocata est quasi denarioz ptus hanc autem in speciebus secundum philosophum
in politica sola prima que est que yconomica et naturalis est laudanda. alie uero
 tres secundum ipsum uituperantur. nam omnis ars que a denariis incipit et ad
 denarios terminatur. que uero in denariis ponit finem. **C**ampsoria ergo
 obolastica et usura que que tollit in pecuniis existit quod a perpetua
 incipit et ad perpetuam terminatur uituperande sunt secundum philosophum in his
 enim uero denarioz cupidus cuius actiones a denariis incipit et
 in denarios terminatur. **Q**uod tamen sit de campsoria et obolastica
 usura tamen est simpliciter et in omnibus detestanda ut in septimo capitulo apparet
 usuras enim nemine ex parte deorum. **C**ampsoria autem et obolastica et si
 mercatoribus uel aliquibus alijs remittuntur regibus tamen et principibus
 quos deus esse quasi semideos ex parte non congruit nisi prima speciem pecuniarie
 que est yconomica et que naturalis deus enim ipso habundare in possessionibus
 et redditibus ex quo fructu pro defensione regni et palis ne
 cessarijs possint prima habundare. **C**apitulum .xvii. **Q**uod usura est simpliciter
detestabilis et quod ea deus reges et principes prohibere. Capitulum

Quarta spes pecuniarie que philosophus appellat talis .iiii.
 sit duplici nomine uocatur sit duplici uia investigare possumus
 ea detestabile esse. **S**onat enim primo denarioz ptus ex quo
 nomine arguitur philosophus in politica. ea contra naturam esse nam perre et gnare
 et multiplicari in seipso est contra naturam naturalibus et est contra naturam artificialium
 stantia enim et arte que sunt artificialia que tunc si existat iniqua
 se ipso multiplicat. alia uero que sunt res naturales si manentia

gnant et p̄nt et seip̄a auget / **V**oles igit̄ denarios ip̄os in se ip̄is
multiplicari. ut q. x. post lapsū t̄pis fiat. xv. vult q̄ artificia
lia seip̄a multiplicet. et q̄ hoc ē cont̄ nām artificialiū cū d̄narij
sit q̄ artifici. bn̄ d̄m̄ ē q̄ d̄r̄ p̄. pot̄. **V**isura ē q̄ detest̄ et
cont̄ nām / **S**ed̄o q̄uī possum̄ on̄dē dete. ē ex alio noīe quo
noīat̄ ut q̄ d̄r̄ visura q. q. idē ē q̄ rapina vsus **I**n visura em̄
vsus rapitur et vsurpat̄. q̄ ut idē vendit̄ bis ut vendit̄. ibi
vsus qui nō ē s̄uus / **A**d aū euidentia sciend̄ q̄ licz a. sit res
aliud vsus rei. ut aliud ē domus et a. inhabitat̄ ip̄am in aliq̄b̄
t̄n nūq̄ concessio vsus separi p̄t a concessione s̄ue Inq̄buscūq̄ igit̄ p̄t
gredi vsus rei absq̄ eo q̄ concedat̄ eius s̄ua p̄t inde accipi pensio
dato q̄ res illa in nullo detiorat̄ **S**z si nō p̄t gredi vsus absq̄
concessioe s̄ue q̄l̄ ad tale vsū nō ē pensio aliq̄ accipienda q̄ si
accipitur erit ibi visura. i. rapina vsus / **C**ū ḡ vsus domus
sit domū inhabitare nō sit domū alienare gressor. domoz̄ p̄t
gredē vsū dom̄ ut inhabitat̄ absq̄ eo q̄ concedat̄ s̄uam eius
et q̄ cui ē s̄ua eius ē vsus q̄d̄m s̄ua ē ip̄i vsus p̄tinz ad ip̄m
Vendes ḡ q̄ s̄uū est et q̄ p̄tinz ad ip̄m licite p̄t a nll̄ iuriat̄
nichil ḡ rapit̄ n̄. vsurpat̄ si retinet̄ sibi d̄m̄ dom̄ vendit̄
inhabitacōez et vsū ei / **I**ndenarijs aut̄ nō sic / **N**ā vsus p̄pus
denarioz̄ est expendē z alienare denarios / nūq̄ ḡ p̄t gredi
vsus p̄pus denarij n̄ gredat̄ ei s̄ua cū ad tale vsū opteat ip̄az
s̄uam alienare. q̄ ḡ actus as̄ua depedet et vsus ex ip̄a re
sumit origine bn̄ d̄m̄ ē q̄ cui ē s̄ua ei ē actus **V**oles ḡ acci
pe pensioe de vsu denarioz̄ d̄r̄ q̄mittē visurā ut d̄r̄ vsur
pare et rape vsū q̄ grededo vsū denarij gredit̄ s̄uam ei
gredendo vō s̄uam nō vlt̄q̄ spectat ad ip̄m vsus ei / **Q**ue si de
vsu pensioe accipiat̄ vedit̄ q̄ nō ē s̄uū ut accipit̄ pensioe
de eo q̄ nō spectat ad ip̄m. cū nō vlt̄q̄ spectat ad eū vsus de